eorum, uel membris propinquis membris anhelitus, ne anhelitui & uoci inferant nocumentum. Et oportet ut non prolongetur retentio emplastrorum, &c. Tangit postea Auic. regimen infrigidatiōis & humectationis per balnea siue thinam, & est balneum aque dulcis in caliditate. De alijs autē modis humectandi & infrigidandi cū potionibus, &c. Septimus canon, prepararetur infirmus ita apud balneū, ita ut ingrediendo, & exeundo non ambulet nec calefiat imò portet prope balneū scilicet ad primam domum balnei, & hic. Auic. presupponit balneum habere tres casas. Et dicimus quòd balneādi secundum ordinē balnei casas ingredi debent. Et prima casa est infrigidans & humectans, & secunda calefaciens & humectans, & tertia calefaciens & desiccans, portetur autem in lecto in domum, ut ibi expolietur suis pannis. Octauus, sit lectus plenus lana uel coto. Nonus, exiccatur in prima domo aut media, si non fuerit calida. Decimus, non moretur in aliqua domorum primarum, nisi donec permutetur anhelitus paucis anhelitibus. Sed exutus postea transeat ad domum tertiā quę non sit uehementis caliditatis, & stet in ea tempore quo tolerat thinam. Sed melius est quòd thina sit in domo media temperata. Et nullus ingrediatur thinam uel balneum, antequam cibus est digestus in stomacho, & chylus in epate, &c. ac cum in corpore hectico mouetur materia aliqua preparata putredini. Duodecimus, immittatur in thinam totiens in die primo, scilicet in materie modis supra scriptis, & infra, deinde post digestionem primam & secundam, & hoc ante ut attrahatur nutrimentum ad partes eius, iuxta canonē primi lib. fen. tertia, doctrina secunda cap. 5. Qui uero impinguari desiderat, deinde fiant post thinam infra scripta, & sic paulatim quiescat, postea tertia data aqua hordei uel aliquo alio simili, immittatur in thinam, & alia, ut supra & infra patet illic. Et si premittat thinam post emulsionem lactis. Tredecimus, premittatur potus aque hordei ante thinā per duas horas, uel aqua lactis acetosi, uel ipsum lac, & simile. Quartusdecimus, premittatur emulsio lactis ex ubere supra membra hectici, omnia de generibus lactis laudatis supra, ante ingressum thine, quia lac est uehementis humectationis, quę emulsio est intelligenda debere fieri ante ingressum, per aliquod tēpus notabile, ut duas horas uel circa. Quintusdecimus, inunctio tamen ex oleis infra scriptis est magis imprimens, quàm emulsio lactis ppter maiorē penetrationē. Sedecimus, debet hecticus totus uel saltem usque ad caput submergi in aqua nisi debilitet. Decimusseptimus, in balneo terra multa proijciatur ut uapor eleuetur, & aer humectetur. Decimus octauus, non dimittatur in balneo facere longam moram. Decimus nonus, si in balneo existens sitit, bibit aquam hordei uel lactis acetosi asine. Et ad bibendum tribuatur ei parum. Vicesimus, thina in qua debet immitti melior est tepida in qua est uirtus olerum infrigidantium & humectantium, & ita fit ut nō rarificet nedum ut sudare faciat uel igneat, uel notabiliter permutet anhelitum, sed caliditas quę delectet. Vicesimus primus, sit

sit calida aqua minus calido aëris, quia uel aqua alterat plus aëre. De aëre non sic. Aut quia aër à uaporibus aquæ etiam remissioribus in caliditate plus calefit, cum ex natura sua sit calidus, & propter raritatem faciliter recipit impressionem. Vigessimus secundus, si non timetur debilitas & extenuatio corporis hectici aut hectica senectutis, cum qua tamen homo diutius uiuit quàm cum hectica febre, melior est thina frigida quæ in principio sanat hecticum. Vigessimus tertius, securius est ut incipiatur à thina tepide caliditatis à qua paulatim descendetur ad frigidam scilicet aquam thine infrigidantem, cum additione alterius aquæ frigide actu, similis tamen uirtutis cum prima, ut supra, donec perueniatur ad frigidam temperatam tolerabilem. Et hic modus facit aquam frigidam tolerare, quæ non nocet nisi ex aduentu subito, & corpus remittit, ita tolerat, fiat ergo hoc cum facilitate. Vigessimus quartus, si post thinam calidam possit subito absq; gradatione submergi in thina actu frigida, est ultimū ex parte cure, sed est fortis timoris, non solum modis superscriptis, scilicet extenuationis debilitatis, sed etiam corruptionis & destructionis uirtutū membrorum principalium. Vigessimus quintus, sit frigus aque huius talis thine dicte simile frigori aque æstatis, quæ est inter tepidam & uehementer frigidam. Vigessimus sextus, post balneū fiat inunctio ex oleis frigidis & humidis, ut uiolato, cucurbitino, nenupharino, &c. Vigessimus septimus, si etiā premittatur inunctio, deinde festinanter ingrediatur aquam frigidam parū, & secundum tolerantiam erit bonū, modo sic post digestionē cibi. Vigessimus octauus, post balneum parū, scilicet per horam & minus, tribuatur ad potandum, parū de humectantibus, ut aqua hordei, & lac asine, &c. Vigessimus nonus, cum egrediuntur balneum, odorentur ex odoribus frigidis, patet secunda primi, odorentur illico cum egrediuntur. Tertio modo cum egrediuntur balneum, cooperiantur mantili magno habente duas tunicas, & permutet ad lectum suū superscriptum, & exiccetur cū sandali, id est, panno de serico, & sit albus, deinde inungat & potetur modis supra scriptis. Vnde hic canon debet esse 26. lib. quarti Auic. sed intelligenti hæc preuaricatio parū obest: Tertia intentio, est confortatio principaliter cordis, epatis, & aliorum, quæ licet fiat per regimen, & præsertim per restauratiuum, deinde per mutationem male complexionis, calide & sicce, tamen etiam per alios modos confortationis querenda est reductio ad sanitatem integram, ut per tertiam & quartam, uirtutes & alios modos quod alibi loquendo declarauit, & maxime super nono Almanforis ut scilicet restaurando substantiam membri, restaurando spiritum, equando complexionem membri, uniendo substantiam eius, & sic de alijs, ut casus requisit, &c. Quarta, est remotio accidentium, ut syncopis, fluxus uentris, & aliorū, de quibus sit spirituale cap. In hectica senectutis licet non sit febris, ferè similes tamen cadunt intentiones ut in hectica febre. Prima est administratio debiti regiminis, in quo querit calefactio & humectatio ex parte aëris, &c.

de cibus inquit: Et omnis cibus humectans. Et in regimine est maxima pars cure. Secunda, est calefactio & humectatio qualitativa & substantifica, & canon primus quidem in curatione. Balnea solū & maxime post digestionē, scilicet primam & secundam, & ex humectatione. Secundus, fiat humectatio sicut in hectica adiuncta calefactione cum odoribus, emplastris, inunctionibus, &c. Tertia, est confortatio & maxime membrorū principalium, naturalium uirtutum, quibus maxime indigemus uirtutibus. Quarta, est respectus accidentium, & patet. Ea autē que sunt de laudibus lactis, uini subtilis, odoriferi, & clysteriorum sunt in litera. Item de prohibitione mellis sub prima intentione cadunt, que uniuersaliter nota, aliter non ponuntur. Item non cōpleuimus de hac materia, quare lege Auic. septima quarti de modis impinguandi.

*De febre pestilentiali.*

**I**N feb. pestilentiali, que est de genere putridarū, habende sunt intentiones prius cōsiderate, diuersitatē esse in pestilentialibus, non solū ex parte uenenositatis, propter quod alia mitior, alia acutior, alia accidentium prauorū, alia aliorū, sed etiā cōtingit humores nostri corporis diuersimode infici. Quādoq; enim & secundū plurimū inficit sanguis, quādoq; cholera, quādoq; phlegma, &c. Quādoq; autē putrescūt humores circa cor, quādoq; alij humores in alijs uenis. Vnde quasi pestilentialis est de genere caufonis, quasi de genere synochi uel synochę, quasi uidet de genere phleg. Vnde uidi pestilentia sub hectica sine aliqua acuitate uel intensione accidentium. Et quedā est cū pari gradu caloris cū calore naturali. Diuersificatur etiā penes tempora anni & regiones & penes has diuersitates diuersificatur & uariat cura, ut notum est intelligenti, quare, &c. Prima intentio est regiminis administratio, in frigidando, & exiccando, licet maior in una quā in alia, sed in omnibus est necessaria ad prohibendū putrefactionem & corruptionē humorū, in qua re est thesaurus cure. Primus canon, in frigidet domus eorū cū rectificatione aëris, cum abundantia magna facientium ista, ut foliorum arborū & olerum, ac florū frigidorum & fructuum, cum flabellis, cum emanationibus aquę ros. aceti, & etiam aquę simplicis. Secundus canon, in principio initiatio feb. pestilentia, uel post euacuationes ut phlebotomiam, &c. ut infra, aqua frigida ualde plurima subito dato, cum aceto melius, uel etiam sine aceto, est maxime iuuatiua & frequēter totaliter curatiua, & hoc in omni pestilentiali paulatim uero & pauca data, fortassis nocet. Tertius canon, Lac acetosum & aqua lactis acetosi, de quo extractum est butyrum, est iuuatiuum ualde. Ex quo similiter concludere de omnibus acetosis, imò ipsum acetum est prestantissimum. Et similiter uinum acetulum. Aceto preterea in cibo potu uti in pestilentia est nocuamenti ipsius securatio. Quartus, comedat frequenter cibos optime restorationis cum bezaarticis preparamos, & conetur super hoc, ut scilicet restauretur bonus sanguis, ac boni spiritus, ut patet etiam illic apud Auic. nam pluri-